24 日機輸貿保第 92 号

平成２４年６月２２日

組合員各位

                                                 日本機械輸出組合
                             専務理事  倉持治彦

第４回「貿易取引リスク対策セミナー」の開催について
  ～対インドネシアビジネスを行う上で直面するリスクとその対策～

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
さて、本セミナーでは、我が国企業の貿易取引や海外での事業展開に潜むリスクとその対策

をテーマに、これまで皆様の関心が高く、かつ、リスクマネジメントが難しいとされている中

国、インドを中心に、事例を交えご紹介して参りました。

そこで、今回のセミナーでは、金融危機後も確実に経済成長を続け、今や G20 の一角をなし、

中国等と並び注目を集める国の一つである、インドネシアに特にスポットを当てることと致し

ました。同国は、特に 2008 年に日本と経済連携協定を締結して以降、既に我が国企業の進出

も進んでおりますが、天然ガス等の豊富な資源、世界第４位の人口等をもとに今後一層の成長

が期待されており、生産拠点、消費市場等として我が国企業との関係はますます深まることが

予想されます。
しかし一方では、法律面の整備の立ち遅れが目立っており、ビジネスの阻害要因になってい

るとの指摘も多く聞かれるのが現状です。

このため、今回も、Herbert Smith 国際法律事務所の協力を得て、ジャカルタオフィスより

専門弁護士を講師に迎え、同国企業との取引における特徴、発生しやすい問題点、また、同国

における紛争解決方法等を主なテーマとした標記セミナーを、東京、大阪にて開催することと

致しました。

つきましては、セミナーの詳細について別添のとおりご案内申し上げますので、多数の皆様

のご参加をお待ち申し上げております。
敬具

第４回「貿易取引リスク対策セミナー」のご案内

１．開催日時及び場所

①東京会場 日時：平成 24 年 7 月 19 日（木）14：00～16：30

場所：機械振興会館地下３F 研修１

東京都港区芝公園３－５－８ ℡：03-3434-8216

http://www.jcmanet.or.jp/gaiyo/map_kaikan.htm

②大阪会場 日時：平成 24 年 7 月 20 日（金）14：00～16：30

場所：大阪科学技術センター４階 ４０１会議室

                 【変更しました】⇒國民會館 中ホール(12 階)

大阪市中央区大手前 2-1-2 國民會館住友生命ビル  ℡：06-6941-2433
http://www.kokuminkaikan.jp/access/index.html

＊大阪においては、シリーズ化している「関西組合員のための輸出関連講座（第４回）」として開催します。

２．講師  ハーバート・スミス外国法事務弁護士事務所ジャカルタオフィス チャールズ・ボール弁護士 他

３．プログラム

時間 講 義 内 容

14：00

｜

14：50

１.インドネシア企業との取引におけるリスク対策

①取引における特徴

②契約上発生しやすい問題 等

 休   憩 (10 分)

15：00

｜

16：00

２．インドネシアにおける法制度の信頼性、仲裁規則について

①仲裁を執り行うにあたり知っておくべきこと

②契約上問題が発生した時点での効果的な対処方法 等

・質疑応答

16：00

｜

16：30

３．中国、インドの最新情報

①中国：CIETAC(中国国際経済貿易仲裁委員会)の仲裁規則に係る重大な変更点

②インド： 香港を仲裁地とする選択肢の拡大等仲裁規則に係る重大な変更点

・質疑応答

＊講義は、英語から日本語への逐次通訳により行います。

＊事前に質問を受付けます。(下記「オンライン申込み」入力フォーム中の「備考」欄に、ご記入下さい。)
可能な範囲で当日ご質問を踏まえて講師よりご説明を致します。

４．参加費： 無料 (組合員限定とさせていただきます。)

５．申込方法： セミナーに参加ご希望の方は 7 月 13 日(金)までに当組合ホームページから、

東京会場、大阪会場いずれかのボタンをクリックしてお申込み下さい。

(１)アクセス先 http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm

 （２）ご登録頂いたメールアドレスに、当組合より受付確認メールを送付致します。

６．定員：  ①東京会場 約 120 名  ②大阪会場 約 100 名

７．申込み期限： 7 月１3 日(金)  (東京会場、大阪会場共通)

ただし、定員になり次第、締め切らせて頂きますので、お早めにお申し込み下さい。

８．会場での受付方法：  会場受付にてお名刺を申し受けます。

９．お問合先： 日本機械輸出組合

東京本部 貿易保険グループ 電話 03-3431-9607、E-mail  boekihoken@jmcti.or.jp

大阪支部    電話 06-6252-5781、E-mail  osaka@jmcti.or.jp
以上

http://www.jcmanet.or.jp/gaiyo/map_kaikan.htm
http://www.kokuminkaikan.jp/access/index.html
http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm
mailto:boekihoken@jmcti.or.jp
mailto:osaka@jmcti.or.jp